⁹⁸ Rom. i, 28.

Addenda et corrigenda ex cod. Vatic.

(1) Ὅσα πρὸ ὅσα.	(4) Ἀσυνέτους.
(2) Θαυμάσια αὐτοῦ ἐν τῷ κόσμῳ.	(5) ἠθέλησεν.
(3) Τὸν Θεὸν ἔχειν non legitur. Mox ἐν τῇ ἁμαρτίᾳ.	(6) Δυνάμεις.

118. Ἀπαρχὴν παντὸς πόνου αὐτῶν, ἐν τοῖς σκη- **A** 118. Primitias omnis laboris eorum in tabernaculis Cham.
 119. Καὶ ἀπῆρεν ὡς πρόβατα τὸν λαὸν αὐτοῦ. 119. Et abstulit sicut oves populum suum :
 120. Καὶ ἀνήγαγεν αὐτοὺς ὡσεὶ ποιμνιον ἐν ἐρήμῳ. 120. Et perduxit eos tauquam gregem in deserto :
 121. Καὶ ὠδήγησεν αὐτοὺς ἐπ' ἐλπίδι, καὶ οὐκ 121. Et deduxit eos in spe, et non timuerunt :
 ἐδειλίσαν.
 122. Καὶ τοὺς ἐχθροὺς αὐτῶν ἐκάλυψε θάλασσα. 122. Et inimicos eorum operuit mare.
 123. Καὶ εἰσήγαγεν αὐτοὺς εἰς ὄρος ἀγιάσματος 123. Et induxit eos in montem sanctificationis suæ,
 αὐτοῦ,
 124. Ὅρος τοῦτο, ὃ ἐκτίσαστο ἡ δεξιὰ αὐτοῦ. 124. Montem hunc, quem acquisivit dextera ejus.
 125. Καὶ ἐξέβαλεν ἀπὸ προσώπου αὐτῶν ἔθνη· 125. Et eiecit a facie eorum gentes :
 126. Καὶ ἐκληροδότησεν αὐτοὺς ἐν σχοινίῳ κληρο- 126. Et sorte divisit eis in funiculo distributionis.
 δοσίας.
 127. Καὶ κατεσκήνωσεν ἐν τοῖς σκηνώμασιν αὐτῶν **B** 127. Et habitare fecit in tabernaculis eorum tri-
 τὰς φυλάς τοῦ Ἰσραήλ.
 128. Καὶ ἐπέιρασαν, καὶ παρεπίκραναν τὸν Θεὸν 128. Et tentaverunt, et exacernaverunt Deum
 τὸν ὕψιστον·
 129. Καὶ τὰ μαρτύρια αὐτοῦ οὐκ ἐφυλάξαντο. 129. Et testimonia ejus non custodierunt.
 130. Καὶ ἀπέστρεψαν, καὶ ἠθέτησαν, καθὼς καὶ 130. Et averterunt se, et non servaverunt pactum,
 οἱ πατέρες αὐτῶν·
 131. Μετεστράφησαν εἰς τόξον στρεβλόν. 131. Conversi sunt in arcum pravum.
 132. Καὶ παρώργισαν αὐτὸν ἐν τοῖς βουνοῖς αὐτῶν· 132. Et in iram concitaverunt eum in collibus suis :

ATHANASH INTERPRETATIO.

118. Ἀπὸ τοῦ ἀρχηγοῦ αὐτῶν τοῦ διαβόλου, καὶ 118. A principe eorum diabolo, et omni ejus po-
 πάσης αὐτοῦ τῆς δυνάμεως. *Χάμ* γὰρ *πολυμῆρος* 118. A principe eorum diabolo, et omni ejus po-
 ἐρμηνεύεται.
 119. Καὶ ἐρρύσατο ὡς ἀπ' ἐλέου (1) τοὺς πιστεύον- 119. Et veluti præ miseratione liberavit credentes
 τας αὐτῶ.
 120. Καὶ ἀνήγαγεν αὐτοὺς ἀπὸ τῆς φθορας τῆς 120. Et reduxit eos a corruptione peccati per
 ἀμαρτίας τοῦ (2) βαπτίσματος.
 121. Καὶ ὠδήγησαν (3) αὐτοὺς ἐν πίστει, καὶ οὐκ 121. Et deduxit eos in fide, et non timuerunt
 ἐφοβήθησαν τὴν ἀμαρτίαν.
 122. Τὰς ἐναντίας δυνάμεις ἐθανάτωσε τὸ βάπτισμα. 122. Adversarias potestates mortificavit bap-
 123. Εἰς τὴν Ἐκκλησίαν (4).
 124. Ἡ Ἐκκλησία ἦν (5) περιποήσατο διὰ τοῦ 124. Ecclesiam, quam comparavit proprio san-
 ἰδίου αἵματος ὁ μονογενὴς Υἱὸς τοῦ Θεοῦ.
 125. Τοὺς δαίμονας ἐκ τῶν καρδιῶν αὐτῶν.
 126. Ἐμέρισεν αὐτοῖς τὰ χαρίσματα τῆς χάριτος 126. Divisit eis dona gratiæ suæ.
 αὐτοῦ.
 127. Καὶ ἠγγεῖσθαι ἐποίησεν αὐτῶν τοὺς ἀποστόλους.
 128. Οἱ μὴ πιστεύσαντες αὐτῶ Ἰουδαῖοι.
 129. Τὰς μαρτυρίας τὰς εἰρημμένας περὶ αὐτοῦ διὰ **D** 129. Testimonia dicta de ipso per prophetas.
 τῶν προφητῶν.
 130. Καὶ ἠρνήσαντο αὐτὸν, καθὼς οἱ πατέρες αὐτῶν.
 131. Εἰς διδασκαλίαν οὐκ ὀρθήν.
 132, 133. Ἐν ταῖς καρδίαις αὐτῶν.